Los dllimos momentos del maesire y de su compafiero fucron sublimes: hé aqui co-
mo el historiador Paulo Emilio dd euenta de tan triste acontecimiento; «Al borde del
sepulero (dijo el gran maestre), en el momento de compareeer ante Dios, en este supre-
mo instanle en el cual la mentira es un delito impordonable, mi eorazon confiesa la
verdad: 4 saber, que he comelido un erfmen abominable contra mi y eontra mis her-
manos, Declaro que merezeo la muerte Yy los mas insufribles suplicios por haber inven-
tado y aun sostenido en medio de los rigores del tormento las ealumnias mas cxe-
crables conlra mi érden, que tantos servicios ha hecho 4 Ia Religion Cristiana, y esto
por el culpable egoismo de aleanzar una vida feliz y en favor de personas que no mere-
cen fan cobarde complacencia. Yo pudiera resealar mi vida; pero no la quiero, vy mucho
menos i cosla de olra mentira mas delestable gque la primera.» La muerte enterrd con
el cuerpo el seereto del alma del maesire: sus tillimas palabras fueron, son y seran ci-
[ras ininteligibles para los humanos, solo Dios puede comprender su sentido y saber
si era inocente 6 culpado el maestre, euyo cardeter durante el proceso y en los mo-
menlos tllimos de su vida es un verdadero cnigma.

Tal fué la historia y tal el fin de la 6rden del Temple. El papa acabhd con la 6rden
en el .eoncilio de Viena. El rey de Francia le corlé la cabeza, condenando 4 morir
quemado en un rincon de una de las islas del Sena 4 su maestre. FI papa procedid
con juslicia, eon prudencia y diserecion en el largo debate de tan grave asunto. El
rey con ligereza y con ira. La (ltima pena impuesta al maestre molu proprio, sin ju-
risdiccion y hasta con alevosia fué una accion condenada por la juslicia y la moral
y severamenlte reprendida por la hisloria.

APENDICES A ESTA ILUSTRACION.

Declaraciones prestadas por 140 templarios en el Temple de Paris, ante Guillermo de Paris,
inquisidor de la Fé en Francia, desde el 19 de octubre al 24 de noviembre de 1307,

1 o
DECLARACION DE RAINERIUO DE LARCHOENT.

Deinde anno, indictione, pontificatu, anno et die predictis, inquodam alio loco dicta-
rum domorum, in dicta domini inquisitoris, nostrorum nolariorum et testium infras—
criplorum presencia personaliter conslilutus frater Raynerus de Larchient, eodem modo
Juralus de se et aliis, in dicta causa fidei, plenam, puram et inlegram dicere verita-
tem, el interrogatus de tempore et modo recepeionis sue, dixil per juramentum suum

Guod receplus fuit apud Bellum Visum in Gaslinesio Senonensis diocesis, per fratrem
81
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Johannen de Turno thesaurarium tunc temporis Templi Parisiensis, viginti sex annis
vel circa elapsis. EL confessus fuit et dixil per juramenlum suum quod, Post multas
promisiones factas de slatulis el secrelis dicli ordinis observandis et clamide sibi po-
sita ad collum, ipse, de preceplo recipienlis, osculatus fuit dictum recipientem primo iy
fine spine dorsi, secundo in umbilico et lerlio in ore. Et postea prefalus recipiens fecjt
eum abnegare semel crucem sibi ostensam, et prepositam ab ipso recipiente nomine sey
racione ejus qui fuit in ea crucifixus, videlicet dominus Jhesus Christus, el ler spuere
supra eam, Et decantaverunt recipiens el alii fratres dicli ordinis quiad hoe erant pre-
sentes psalmum. Eece quam bonum el quam jocundum habilare fratres in
unum!—Et dixit ille qui loquilur, per juramentum suum, quod inlencionis sue erat
quod cantabant illum psalmum, et hoc preceperunt sibi illa intencione quod unus ha-
beret rem carnaliter cum alio. Interrogatus utrum videril quoddam capud quod ado-
ratur, ul dicitur, a fratribus dicli ordinis existentibus in capitulis generalibus, dixit per
juramentum suum quod sic, duodecim vicibus in duodecim eapilulis, et specialiter in
capilulo quod fuit Parisius, dic Marlis post festum apostolorum Petri et Pauli ultimo
preteritum. Interrogatus quale erat, dixit quos est quoddam capud eum barba quod
adorant, osculantur et vocant salvatorem suum. Interrogatus ubi esset, respondil quod
neseit ubi sit, vel ubi custoditur. Credit tamen guod magnus Magister ordinis, velille
qui tenet capitulum, custodit illud. Quo facto, dictus dominus inquisitor peeiit ab eo,
per juramentum suum taclis sacrosanctis Evangeliis iterum factum, utrum in deposi-
cione sua propler tormenta, vel melum tormenlorum, vel aliqua alia causa, aliguam
veritatem tacuisset, vel falsitatem immiscuisset vel dixisset; qui respondit, per suum
predietum juramentum, quod non, immo puram verilatem dixerat et meram.

Actum presentibus dicto fratre R. priore de Pissiaco, et Guillelmo de Hangesto, et
aliis testibus ad hoc vocatis.

2 0
DECLARACION DE MATEO BOSCO AUDEMARI.

Item anno, indictione, pontificatu, auno, mense et die prediclis, in ipsius inquisito-
ris, nostrum notariorum publicorum et infrascriplorum testium presencia coustitutus
frater Matheus de Bosco Audemari Belvacensis diocesis, magister domus de Ghichi-q-
co, codem modo juratus, et interrogatus de tempore et modo recepeionis sue, dixit
per juramentum suum quod receptus fuit apud Laligniacum Siccum Meldensis dioce-
sis, per fratrem Johanuem de Turno tune thesaurarium Templi Parisius, presentibus
fratre Johaunne de Besencuria el fratre Nicolao Flamingo, fratribus ordinis predicti, el
quibusdam aliis de quoruam nominibus non recolit.

Interrogalus quomodo fuit receplus, dixit per juramentum suum quod exposilis el-
dem mullis preceplis et observanciis dicti ordinis, et stalulis et secretis, que observare
promisit el lenere, posuerunt ad collum suum mantellum ordinis; et tune ref:ipiﬂ_“*f
duxit eum ad partem, et, ostensa sibi quadam eruce in qua erat depicta ymago Domin!
nostri Jhesu Christi erucifixi, quesibit ab eo utrum erederet an ille cujus ymago erat
g depicla esset Deus, et ipse qui loquitur respondit quod bene eredebat quod sic. Et
lune dixit dictus recipiens quod oportebat quod cum abnegaret; el ipse respondit quod
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aliquo modo non faceret. Et tune dictus recipiens posuit eum in quodam carcere, in
quo stetit usque ad vesperas. EbL cum vidisset quod esset in periculo morlis, petivit
quod exiret, et facerel voluntatem ejus. Et lune liberatus de carcere, abnegavil ter
Jhesum Christum ; sed non recolit quod spuerit supra erucem: el propter hoe non re-
colit, ut dixit, quod erat ita turbatus et territus propter illam abnegacionem, quod vix
sciebat quid faciebat. Dixit tamen idem qui loquitur, per juramentum suum, quod, de
prEﬂf_i:pl.D dicli ‘recipientis, osculatus fuit eum in umbilico et in ore., Quo facto, dixit ib!
recipmr:as quod si aliquis calor naturalis moveret eum ad libidinem exercendam, faceret
secum jacere unum de fratribus suis el haberet rem cum eo, et permitteret hoc idem
similiter sibi fieri ab aliis fratribus, Dixit tamen, per juramentum suum, quod hoe nun-
quam fecit,

Interrogalus de supradicio capite si aliquid sciret de eodem, dixit per juramentum
suum quod non, quia nunquam fuit in capitulis eorumdem , licet hoe pluries requisivis-
set. Dixil eciam ipse qui loquilur, per juramentum suum, quod ipse et fratres Johan-
nes de Besencourt, Johannes de Jouvignie, Radulphus de Hardevillier, Johannes de
Trochemeourt, Pelrus de Sausauley, Reginaldus de Argivilla et Bernardus de Som-
mereux fratres ipsius ordinis, eondixerant iuter se longo tempore antea, quod irent ad
Sedem Apostolicam petituri absolutionem de predictis et licenciam transferendi se- ad
alium ordinem. Dixit eciam per juramentum suum quod cum ipse facevet terin sep-
timana celebrari in quadam eapella domus sue, fraler Hugo de Paraudo visitator Fran-
cie, ad locum predictum declinans, calicem et omnia ornamenta que erant in capella
predicla asportavit, et inhibuit ei ne amplius faceret celebrari. Requisili vero predieti
fratres Petrus de Tortavilla et Matheus, videlicet quilibet eorum per se et singulariter
per juramentum suum, utrum vi, limore, vel minis aut alia quacumque causa, in de-
posicione sua dixissent aut immiscuissent aliquam falsitatem, dixerunt, seilicet quilibet

eorum singulariter per se, per juramentum suum, quod non; immo plenam et meram
veritatem dixerant, sine aliqua falsitate.

3 o
DECLARACION DE JUAN DE TORTAVILLA.

Item anno, indictione, mense, die, pontificatu et anno predictis , in dieti inquisito-
ris , nostrum nolariorum et testinm infrascriptorum presencia personaliter constitutus
frater Johannes de Tortavilla frater dicli ordinis, etalis triginta annorum vel eirca, ut
dicebat; eodem mode juralus, et requisitus de tempore el modo sue recepeionis, dixit
per juramentum suum quod septem anni sunt elapsi vel circa quod fuit receptus apud
Savigniacum Senonensis diocesis, per fratrem Girardum de Villaribus tune magistrum
seu visilatorem Francie generalem, presentibus pluribus. fratribus dicli ordinis, de
quornm nominibus non recolit ; et dixit per juramentum suum quod, post mullas pro-
missiones ab eo factas de observandis slatulis, consuetudinibus el secrelis ordinis,
fuit sibi apportata erux in qua erat depicta ymago Ihesu Christi, et tune preeepit sibi
dictus magister qui recepit eumn quod ter spueret supra dictam crucem et ymaginem,
quod fecil de precepto suo; et poslea, de preceplo ejusdem recipientis, osculatus
fuit eumn in inferiori parte spine dorsi, secundo in umbilico, et tertio in ore; et dixit
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per juramentum suum guod, hoe facto, recipiens preeepit ei quod haberet rem eum
fratribus ordinis, si vellet, et propler hoe eredens sibi licere sine pecealo, his immis -
cuil se carnaliler cum quodam qui voeatur fraler Guillermus, dieti ordinis, sed neg_
cit ubi moratur nune. Dixit eeiam quod intelligebat racionem predicti mandati Sibi fac-
U, quod si illud vicium commisisset cum alio qui non esset de ordine, peecatum feeis-
sel, sed non cum illis de ordine.

Requisitus per juramentum suum utrum vi, vel metla tormentorum, vel Limore aj-
cujus pene, seu alia quacumque de eausa, aliqguam falsitatem dixissel vel immiseuisset
in sua deposicione, vel veritatem tacuisset, dixit per juramentum suum quod non, seq
puram el meram veritatem dixeral sine [alsitale.

4 0
DECLARACION DE GUILLERMO GIACO, SIRVIENTE DEL MAESTRE.

I Chisli nomine amen. Paleat universis per hoe presens publicum instrumentum
quod anno Domini millesimo cee.® vu, indicione sexta mense oelobris, vicesima prima
die ejusdem mensis, pontificalus sanctissimi patris domini Clementis divina providen-
cia pape quinti anno secundo in religiosi viri et honesti [ratris Guillermi de Parisius op-
dinis Predicatorum , inquisitoris heretice pravitalisin regno Francie, aucloritate apos-
lolica deputati in domo milicie Templi Parisiensis pro inquirendo contra quasdam per-
sonas ibidem existentes, eidem delalas super diclo erimine existentis nostrum publico-
rum notariorum et infraseriplorum testium presencia personaliter constitutus frater
Guillelmus de Giaco Bisunlinensis diocesis, frater serviens de domo et familia majoris
Magistri Templi, prepositus harnesiis et animalibus suis, elalis xxx annorum vel cir-
ca, ut dicebat, juralus ad sancta Dei Evangelia eidem preposita el ab ipso tacta dice-
re in causa fidei lam de se quam de aliis plenam, puram et integram veritalem, et
inlerrogatus de tempore et modo recepecionis sue, dixil per juramentum suum guod
quatuor annis vel eirca elapsis receptus fuil apud Marciliam per fratrem Symonem de
Quinciaco, presenlibus fratre Gaufrido de Charnaso et quibusdam aliis fratribus dicli
Templi qui sunt in Cipro. Item dixil per juramentum snum quod, post multas promissio-
nes ab eo faclas de statulis el seerelis ordinis observandis , osculatus fuil recipientem
in ore in umbilico et in fine spine dorsi, et aportata sibi eruce, fecerunt eum ter spue-
re eam in despectu, el ea intencione ut recipiens, ipse qut loguitur et alii fralres pre-
seules despicerent crucem. Eb dixit quod fuerunt duo anni inter festum Penthecostes et
nalivitalem beali Johannis Bapliste, quod ipse vidit in Cipro, in villa de Limecon, ca-
pud illud quod adorant. 114145k |

Interrogatus utrum recipiens dederit ei liceuciam habendi rem cum mulierubus,
dixit quod ipsi prohibeut, sed non prohibent de hominibus. Et dixit quod major Magis-
ler t}iﬂti Templi habuil rem cum 0 earnaliter tor in una nocte, in Cipro. Requisitus
['H?I‘.]I.II'-.’IIIIEII'LI.HH stunm ulrum vi, vel mety tormentoram, vel timore alicujus pene, sed
aliqua alia quacumque de causa, aliquam falsitatem dixisset vel immiscuisset in depo-

ral veritalem.
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5 (3]
DECLARACION DE GERARDO GAUCHE.

Item anno, indicione, mense, ponlificatu, anno et loco predietis, dicla vicesima pri-
ma die ejusdem mensis oclobris, in dieti inquisitorig, nostrum nolariorum et infras—
criptorum festium preseneia personaliler conslitutus fraler Gerardus de Gauche miles
diell ordinis, Ruthensis diocesis, preceptor domus de Baslilo diocesis Casturcensis,
ctalis quadraginta quinque annorum vel cirea, ut dicebat, teslis juralus ad sanectla
Dei Evangelia ab eo personaliter tacta dicere , in causa fidei, de se el aliis veritalem,
et requisitus de lempore el modo sue receplionis, dixit per juramentum suum quod
in feslo apostolorum Petri et Pauli erunt IX anni, quod fuit receptus per fratrem
Guigonem Ademari preceptorem Provincie, presentibus fratribus Gerardo Barascii et
Berlrando de Longua Valle mililibus, qui fuerunt recepli cum ipso, et fratre Raymun-
do Roberli preceplore de Bastito, defuncto. Dixit eliam per juramentum suum quod
idem recipiens fecit sibi aportarl quamdam erucem parvam, et tunc precepit el quod
abnegare eum cujus imago erat cruces el tunc ipse abnegavit ore, nunquam tamen
abnegavit corde. Dixit etiam per juramentum suum quod idem recipiens eidem pre-
cepit quod spueret supra crucem, sed non fecil , ul dixit; sed utrum alii qul ecum eo
fuerunt recepti spuerunt supra dietam erucem non percepit quia otus erat territus ot
lurbatus de hoe quod precipiebalur sibi, quod mirum erat. Dixit etiam per juramen-
Lum suumn quod idem reeipiens precepit quod si aliqui de ordini vellent se commicere
carnaliler cum eco quod permitteret, et ila lenchanlur eum admitlere ad hoe, el quod
non erat peceatum. Sed dixit per juramentum suum quod nunquam fecit, nec fuit re-
quisitus, nee scivit quod aliquis de ordine hoe faceret. Requisitus utrum fuit oseula-
tus ipsum receplorem, dixit per juramenium suum quod sic solummodo iu ore. Requi-
situs si vidit recipi aliquos alios fratres, dixit per juramentum suum quod vidil unum
recipi per eundem preeeplorem, et per istum modum fuit receptus. Requisilus quare
lantum lardavit dicere verilatem, respondil per juramentum suum quod tanlum tar-
daveral dicere veritatem propler timorem persone, el quia nolebat amittere statum
quem habebatl magnum in ordine, et pro eo ne fratres dicerenl quod essect primus per
(juem ordo confunderetur et adnichilaretur. Respondit per juramentum suum utrum
vi, aut metu tormentorum vel eareeris, aliquam falsitatem dixisset, ant veritatem (a-
cuissel in sua deposijcione, dixit per juramentum suum quod non, imnio puram pro
salule anime sue dixerat veritatem.

6 a
DECLARACION DE PEDRO BROCART.

[tem anno, indicione, mense, die; pontificatu et loco predictis, in dieti inquisitoris,
nostrum nolariorum et infrascriplorum testium presencia personaliter constitulus fra—
ter Petrus Broeart Parisiensis diocesis, agricola dicte domus Templi- Parisiensis, ela-
lis quinquaginta annorum vel eirea, ut dicebat, testis eodem modo Juratus de se et de
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aliis in causa fidei dicere veritatem , et interrogatus de lempore el modo sue recep-
cionis, dixit per juramentum suum quod quin decim anni vel eirca sunt elapsi quod
fuit receptus in domo de Malo Repastu, per fratrem Johannem de Oratorio precepto~
rem dicte domus de Malo Repastu, presentibus fratre Odone de Coulon, magistro bep-
serio dicte domus, et quibusdam aliis mortuis nune , de quorum nominibus non reeop—
datur. Dixil etiam per juramentum suum quod, aportato libro, diclus recipiens feeit
eumn jurare servare statuta ordinis, et quod, hoe facto, dictus recipiens fecit sibi apor.
tari quandam crucem, et fecit ipsum fratrem Pelrum spuere ler supra eam in des-
pectu ipsius crucis. Interrogatus de osculo, dixit per juramenitum sunm quod idem
recipiens fecit oscularise ab eoin fine spine dorsi et postea in umbilico, el precepit
¢i quod si aliquis de fratribus dieti ordinis vellet se cum eo carnaliter commiscere,
quod hoe permitteret, et hoe idem faceret cum aliis, si vellet.

Requisitus per juramentum suum utrum vi, vel metlu tormentorum vel earceris, aut
aliqua alia de causa, falsitatem dixisset, aut veritatem tacuissel in deposicione sua, di-
xit per juramentum suum quod non, immo meram et integram pro salule anime sue
dixerat veritatem. ‘

7 o
DECLARACION DE PEDRO DE SAFET.

Item anno, indicione, mense, die, pontificatu et loco predictis, in dieti inquisitoris,
nostrum notariorum et infraseriplorum testium presencia personaliler constitutus fra-
(er Petrus de Safet oriundus in Acon, serviens dicti ordinis, et constilutus in' domo
‘majoris Magisiri ordinis Templariorum super garnisionibus dicte domus, testis endem
modo juratus de se el aliis in causa fidei puram, meram el integram dicere veritalem.

Tuterrogatus de lempore et modo sue recepcionis, dixit per juramentum suum quod
quatuor anni vel quinque sunt elapsi vel circa quod ipse fuit receplus in dicto ordi-
ne per diclum majorem Magistrum, in civitate Nicociensi, presentibus fratre Petro de
Boneli ejusdem ordinis, fratre Gaufrido Picardo, socio magistri predicii, et pluribus
aliis de guorum nominibus non reeolit. Dixit eciam et per juramenium suum quod post
multas promissiones de observandi stalulis et seecrelis, dieli ordinis ab eo factas, et
mantello sibi ad collum posilo, dictus recipiens ostendit sibi erucem in qua erat ymago
Jhesu Christi depicta, et de precepto dicti reecipientis spuit ter supra eam. Dixit tamen
per juramentum suum quod credit quod intencio dicti recipientis esset quod hoe faceret
in contemplu Christi; tamen non recordatur quod hoe sibi dixerit oretenus, e hoc
pretermisit, ul eredit, lempus erat prodendi.

_ l_ntermgatus de osculo, dixit per juramenlum suum quod osculatus fuit dictum re=
cipientem de mandato ipsius in fine spine dorsi et in ore. Dixit eciam per jurameti=
L.un} suum quod idem Magisler precepit el inhibuit sibi quod omnino abstineret 4 mu-
E:;:; E{Jﬂﬁ&ﬂd{;}ﬂfl denegaret fratribus dieli ordinis aliquid quod ab eo super hoe
de came;a 31{:1- ;I’:i;:"_«?lﬂ‘i};lﬂnll;nll suum Q}lﬂd conlin git, eum q}lﬂdam nocte h‘;:;:f:
B == iy vnm;;t tl quidam frater dieti ﬂrd:r‘us Ispanus, qui -vi:ma!:nqtur 4
i pm;;ter prec;um’ el ahus.us:; fuit eo carnaliter; et hoe non fuit sibi ausus

ptum quod sibi fecerat dictus Magister.,
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Requisilus per juramentum suum ulrum vi, vel melu, aut aliqua alia de ecausa, fal-
sitalem dixisset, aut tacuisset verilalem in sua deposicione, dixit per juramentum
suum quod non, immo  puram et integram pro salute anime dixerat veritatem.

8 o
DECLARACION DE GUILLERMO DE CHALOU. )

Item anno, indieione, meﬂse, pontificatu, anno et loco predielis, vicesima secunda
die ejusdem mensis oclobris, in dieli inquisitoris, nostrum notariorum et infraseripto-
rum testium presencia personaliter constilutus frater Guillermus de Chalou Regine
clavigerius domus de la Trace juxta Soisiacum, elatis triginta quatuor annorum vel
cirea, ut dicebat; eodem modo juratus de se et aliis in causa fidei plenam, puram et
infegram dixere veritatem, et inlerrogatus de tempore el modo sue recepeionis, dixit
per juramentum suum quod fuit receptus in domo de Sancayo in baillivia Stampensi,
per fratrem Johannem thesauriarum Parisiensem qui nunc est, cirea instans festum
Nativitatis Domini erunt quatuor anni, presentibus fratre Roberto preceptore de Sau-
cayo, el preceplore de Stampis, cujus cognomem est de Chantuille, sed de suo pro-
prio nomine non recordatur, ut dieit. Dixit eciam per juramentum suum quod, eo re-
cepto et clamide ad collum posila, et juramento ab eo preslilo quod observaret inter
cetera secrefa dieli ordinis; dicti preceptores duxerunt eum ad partem, el ostensa si-
bi quadam eruee ecum effigie Jhesu Christi in quadam misali, dixerunt sibi et precepe-
runt quod abnegaret Jhesum Christum, et espueret supra erucem ter. Qui respondit,
ut dixit, quod nullo modo faceret, cum esset Christianus. Et fuil territus plus quam
unquam fuit invita sua; et stalim unus eorum accepit eum per gutur, dieens quod
oportebat quod hoe faceret, vel moreretur. Et tunc ipse melu mortis, ut dixit per ju-
ramentum suum, abnegavit ter Jhesum Christum ore, sed non corde, ut dixit. Quo
facto, dixit per juramentum suum quod fecerunt cum jurare dieti preceplores cas-
titatem quantum ad mulieres, dicentes ei quod si aliquis ealor naturalis moveret.eum,
quod polerat se refrigescere cum aliquo de fratribus ordinis; sed dixit per juramen-
tum suum quod nunquam immiscuit se cum aliquo homine.

Interrogatus de osculo, dixit per juramentum suum quod oseculatus fuit recipientem
cl alios fratres presenles in ore solum, et tunc recipiens dixit: «Salis est, eamus
pransumi. » :

Interrogalus ulrum vi, vel metu lormentorum vel carceris, vel alia de causa, ali-
quam falsilatem immiscuerit, aut veritatem tacuerit in sua deposicione, dixit per jura-
mentum suum quod non; imo pro salute anime sue puram et integram dixeral veri-
latem.

g o
DECLARACION DEL GRAN MAESTRE JACOBO MOLAL.

In Cristi nomine amen, Paleat universis per hoe presens publiecum instrumentum
quod anno Domini millesimo trecenlesimo septimo indicione sexta, mense octobris,
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vicesima quarta die ejusdem mensis, pontificatus sanelissimi palris domini Clementjs
divina providencia pape quinti anno seeundo, in religiosi viri el honesti fratri Guiljep-
mi de Parisius ordinis Predicalorum, inquisiloris herelice pravilatis in regno Fpgy.
cie auctoritate aposlolica deputati, in domo milicie lempli Parisius pro inquirendg con-
tra quasdam personas ibidem existenles eidem delatas super diclo crimine existentis,
nostrum publicorum notariorum et infraseriplorum presencia personaliler constitulys
fraler Jacobus de Molay major magister ordinis milicie Templi, juratus ad sapeis
Dei Evangelia, eidem preposila et ab ipso corporaliler lacta, dicere de se et aliis iy
causa fidei plenam, meram et inlegram veritatem, el interrogatus de tempore el mo-
do recepeionis sue, dixit per juramentum suum quod XLII anui sunt elapsi, qnod fuit
receplus apud Belnam Eduensis diocesis, per fratem Imbertum de Parado militem,
presentibus fratribus Amalrico de Ruppe et pluribus aliis fratribus de quorum nomi-
nibus non reeolit. Dixit eciam per juramentum suum quod, post mullas promissiones
ab eo.factas super observanciis et statulis dieti ordinis, posuerunt mantellum ad eo-
\lum, Et fecit dietus recipiens apportari in presencia sua quamdam crucem eneam in
qua eral figura crucifixi, et dicit sibi et precepi quod abnegaret Christum eujus figura
eral ibi, Qui licet invilus, fecit; et lunc precepit sibi idem recipiens quod spuerel su-
pra eam, el spuit ad terram. -

Interrogatus quociens, dixil per juramentum suum guod non spuil nisi semel, et de
hoc hene recordatur. Interrogalus, cum vovit caslitatem, si sibi fuit aliquid dietum
quod commiceret se ecarnaliter cum fratribus, dixit per jurameulum suum quod non,
nee unquam fecil. Requisitus per juramentum suum ulrum alii fralres dieti ordinis
per illum modum reeipiantur,  dixil quod eredit quod non fuerit sibi aliquid faclum
quod non fiat aliis; lamen dixit qued paueos fecit. Dixil tamen per juramenum suum
quod posquam receperal illos quos feeit, precipiebat quibusdam de astantibus ibi quod
duccrent eos ad partem, el facerent eis id quod debeban. Tamen dixil per juramen-
tum suum quod intencionis suc eral quod facerent et preciperent illuc eis quod sibi
fuerat faclum, el per illum modum reciperentur. Requisitur ulrum vi, vel melu tor-
menlorum vel eareeris, aul alia de causa, aliquam falsitalem dixerit vel immiscue -
rit in ‘deposicione sua, aut tacuerit veritatem, dixit perjuramentum suum quod non;
mmo dixil puram verilatem propler salulem anime sue,

10.

DECLARACION DE JUAN DE CUGY.

llem anno, indicione, pontificatu, anno, mense el die predictis, in ipsins inquisitoris,
nostrum notariorum publicorum et infraseriplorum presencia conslitulus frater Johan-
nes de Cugy custos molendini Parisius, Belvacensis diocesis, LIIII annorum, juratus
eodem modo dicere de se et aliis in causa fidei veritalem, et interrogatus de lem=
pore el modo sue recepcionis, dixit per juramenlum suum quod fuil receptus in domo
Parisiensi, IX sunt anni, per fratrem Hugonem de Paraudo, presenle fratre Guidone
preeeplore Carnotensi, et quibusdam aliis de quorum nominibus non recolit. Et dixit
eclam quod, eo receplo el facta promissione de statutis et ‘secretis ipsius ordinis ob=
servandis, dictus recipiens posuit sibi mantellum ad collum, et postea duxil cum retro
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quoddam allare, aliis remanentibus et dispersis per capellam ; tunc feeit se osculari ab
ipso receplo primo  in ore et post in fine spine dorsi, lercio in umbilico, et postea fecil
sibi osculari librum, Dixil eciam per juramentum suum quod, ostensa sibj quadam
cruce in qua eral ymago crueifixi, peciit ab eo utrum erederet in illum cujus ymago
ibi erat. Qui, licet responderit quod sie, nichilominus eompulsus fuit per eum ad ahne-
gandum Christum, quod invitus fecit; sed ipse mirabatur sibi quod nisi faceret, ipset
poneret eum in carcere perpetuo: et feeit eum jurare quod hoe nunquam alicui reve-
laret. Dixit eciam per juramentum suum quod si possel evadere, non fecisset. Dixit
eciam per juramentum suum quod feeit eum bis spuere supram erucem ; el tereia viee
non spuil supra crucem sed ad terram. Dixit eciam per juramentum suum quod dietus
recipiens dixil sibi quod eum oportebat ipsum interdum se absentare et ire ad multas
diversas parles, si conlingerel quod aliqua voluntas vel aliquis motus earnalis moveret
eum, possel habere rem cum aliquo de soelis suis fratribus, et non eum mulieribus.
Requisitus utrum eredal quod omnes alii ita recipiantur, dixit per juramentum suum
quod eredit quod sic. | -

Inlerrogatus per juramentum suum utrum vi, vel nutu earceris vel tormentorum, aut
alia de causa, aliquam falsitatem dixerit vel immiscueril in deposieione sua, aut tacie-
rit veritalem, dixit per juramentum suum quod non ; immo dixit puram veritalem
propler salulem aninié sue. ;

11

DECLARACION DE GUILLERMO DE HERMONT.

Anno Domini millesimo ece.” septimo, indicione sexla, die Veneris, in vigilia sanclo-
rum Symonis el Jude, pontifieatus santissimi Palris ac domini nosiri domini Clementjs
divina Providencia pappe quinti anno secundo, in presencia religiosi et honesti viri fra-
lris Durandi de Saneto Poreiano ordinis fratrum Predicatorum, eommissarii in eausa {j-
dei & religioso et honesto viro fralre Guillelmo de Parisius domini pappe capellano, illus-
tris regis Francie confessore, ac inquisitore heretice pravilatis in regno Francie autori-
tate apostolica deputato, ac in mei notarii et lestium infrascriplorum ad hoc vocatorum
specialiter et rogatorum personaliter constitutus frater Guillelmus de Hermont presbyter
ordinis milicie Templi, etatis viginti oclo annorum vel cireiter, ut diechat, receplus per
fratrem Johannem de Turno thesaurarium quondam dicti Templi, requisitus per suum
jurnlllehtum ad sancla Dei Evangelia corporaliler ab eo tacta prlesl,il;um, quod '1_1:'31]{3'“'3‘
rel meram el puram verilatem sine aliqua falsilale in eausa fidei t_ie se el .fi_e aliis, que
dietus inquisitor duxerit requirenda, et primo requisitus de loco in quo fuit receptus,
dixit per juramentum suum quod apud Latigniacum S‘ic:lcum, epl‘. sunt sex anui eljapsj
postquam fuil receptus, ct stelit in diclo ordine. Requisitus qui fugrurrt In recellzlncmnu
ejus, dixil per juramentum suum quod frater Radulphus de Grandi Villa_'n‘ et alii qui-
dem fralres gui sunt jam mortus. Requisitus de modo recepeionis sue, dicit per jura -
mentum suum quod, post mallas promissiones de observansiis dicte religionis, ef re-
eeplo mantello, preceptum fuit ei a dieto thesaurario quod abstinerel se a*mulierﬂms,
el si urgeretur aliquo calore carnali, poteral commisceri cum fratribus dicti ordinjs.
Deinde oblata fuit sibi quedam crux, el petitum fui ab ipso ql.muslgreprﬂsculﬁlmt ipsa
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erux, Qui respondit quod erucem Domini nostri Jhesu Christi, et peeiit dielus thegg—
rario & eredebat in eum: qui respondil quod sie; et tune dixit sibi quod male eredelyay
nee salvari poteral in hae fide, qui fuit falgus prophetas; el tune injunxit sibi, virpye
ohediencie, quod in despectu ipsius Christi spuerel ter supra eracem, el hee primo re-
nuit facere. Dietus frater Radulphus de Grandi Villari propter hoe aceepit eum violen.
ler per pectus, dicendo sibi quod oportebal quod hoe faceret alioquin tanquam iuohe-
diens in perpetud carcere ponerelur. Tune ipse coactus el perterritus, finxit spuere ter
supra ¢rucem, el spuil in terram. Deinde osculatus fuit dictum recipientemn primo in
ore, deinde in umbilico, el requisitus ab co quod oscularetur tereio eum in fine spine
dorsi, omnino hoe facere recusavit. Requisitus de capite, respondit quod nichil seit,
Deinde dixit quod ea que deposuit sunt vera el sine aliqua falsitate, nec ea deposnit
nee vi, nec metu pene, nec alia de causa, sed ad expediendam conscieneiam suam,
presentibus religiosis viris fratribus Gregorio de Luea, Johanne de Mm'r:ahia Aconitana
bachelario in theologia, ordinis Saneli Agustini, et fratre Richardo de Anglia ejusdem
ordinis, el venerabilibus el discretis viris magistro Reginaldo de Albiguiaco suceen-
tore Bituricensi, et domino Reginaldo de Royaco domini nostri regis Lthesaurario, tes-
tibug ad hoe voealis specialiter et rogatis.

L

12.

DECLARACION DE CONSTANCIO BIGIACO.

ftem frater Costancius de Biciaco la Coste, morans Pruvini, el veudilor vinorum
domus Templi dieli loei, quadragenarius vel cirea, eodem modo constitutus, juratus
el requisitus, dixit per juramentum suum quod bene sunt XIHI anni vel eirca elapsi,
quod fuit receptus in domo Templi Cabilonensis, per fratrem Odonem de Caslro Novo,
preceptorem ballivie Cabilonensis, presentibus fratribus Guillelmo dispensatore tunc
lemporis, et Stephano de Buris bergerio dicte domus, qui, ut credit, sunt mortui, et
guibusdam aliis.

Item dixit per juramentum suum quod eo recepto, juramento prestito ab eodem de
statutis et secrelis ordinis observandis, et mantello sibi ad collum posito, recipiens 0s-
lendit sibi quandam crucem argenleam cum imagine erucifixi, precipiens sibi guod
abnegarel eum cujus imago erat ibit, et ter spuerct supra cam; el cum hoc facere re-
cusaret, recipiens et alii fratres aceeperunt eum per eapul per scapulas, el alibi per
corpus, et ecompulerunt eum spuere supra erucem et ymaginem predictas Ler, dicentes
sibi quod hoc erat statutum ordines. Sed ipse noluit abnegare, nec predictam spuicio-
nem fecit ex corde, ut dixit; et dixit per juramentum suum quod ipse pocius voluisset
quod nunquam fuisset ordo Templi; sed ipse remansit in eo pro eo quod habebat ali-
quos amieos in eodem ordine qui fecerunt eum reeipi, quos ipse modo propter factum
hujusmodi sibi non reputat amicos.

[tem dixit per juramenlum suum quod reeipiens fecit se oseulari ab eo in oOre el
113 umbilico, et precepit sibi quod oscularctur eum in parte posteriori in fine spine dor-
s1, sed ipse noluit facere.

[tem dixit quod eredil quod alii fralres dieti ordinis modo simili reai[::izmr.ur; .

[tem dixit per juramentum suum quod vi, vel metu tormentorum vel alias non dixit
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alind quam veritatem, nee in premissis inmisenit ali

(ham falsitalem, el quod meram
veritalem dixit pro salule anime sue.

13.
DECLARACION DE JUAN DE PRUVINO.

llem fraler Johannes de Pravino, etatis decem et oclo annorum vel circa, morans
apud frenainm diocesis Trecensis, eodem modo conslitulus, juratus el requisitus, .di-
Xil per juramentum suum quod hene sunt duo anui vel cirea elapsi quod fuit receplus
in domo de Paiens dicte diocesis per fratrem Radulphum de Gisiaco receptorem Cam-
panie, presentibus fratre Radulpho Turpini, fratre Bartholommeo de Treeis el quibus-
dam aliis. Item dixit per Juramentum suum quod, eo receplo, juramento ab eo pres-
lito de statulis el seerelis ordinis observandis, et mantello at collum posilo recipieus
precepit el feeit se osculari ab eo in ore et in umbilico, per supra vesles; et postea
idem recipiens fecil apportari quandam ecrucem cum effigie erucifixi domini Jesu
Chrisli, el precepit sibi quod abnegaret eum ter, et spuerel ter supra crucem, et ipse
qui locutur dixit qued nullo modo faceret; et tune dictus frater Radulphus fecit eum
poni in carcere, in quo fuit per oclo dies ad panem el aquam, et poslea ipse de car-
cere clamavil quod ponerent eum extra, et ipse faceret quicquid vellent, et tune ipse
extractus de carcere abnegavil eum ter ore, et non corde, ut dicit, et spuil ter ad
terram, sed non supra, quia hoe faciebat valde invitus, ut diejt.

Ilem dixil quod eredil quod alii fratre dieli ordinis modo simili recipinntur.

llem dixil per juramentum suum quod vi, vel metu lormentorum vel alias non di-

Xil aliud guam verilalem, nee in premissis immiseuil aliquam falsitatem, el quod pu-
ram verilalem dixil pro salule anime sue.

13.
DECLARACION DE REYNALDO.

lew fraler Reginaldus preceplor domus Templi Aurelianensis, clalis lriginla sex
annorum vel cirea, eodem modo constitutus, juratus ct requisitus , dixil per juramer-
tum suum quod bene sunl quindecim anni elapsi vel circa quod ipse fuil reeeplus in
domo Templi de Pruvino, in quadam capella dicti loci, circa meridiem , per fratrem
Godolredums lenentem locum preeeptoris ballivie de Bria, presentibus fratre quodam
qui vocabalur Hugo, et aliis de quorum nominibus non reeolit, qui sunt omnes mortui.

llem dixit per juramentum suum quod, multis parentibus et amicis suis et quam
pluribus aliis existenlibus et expectantibus ad ostia dicte capelle el circa Ipsam cape-
Ham que clausa eral, recipiens ipse qui loquitur et alii fratres dicti ordinis erant in
ipsa capella inclusi pro recepeione predieta, et dixil per juramentum suum quod , eo
recepto, juramento ab eo prestito de statutis et seerelis ordinis observandis, el man-
tello sibi ad eollum posito, quidam de dielis fratribus de cujus nomine non recolil os-
lendit sibi in «quodam missali erucem depictam eum ymagine Thesu Christi in ea exis-
lente, el quesivil ab eo per hee verba: Credis lu in eum? EL ipse qui loquitur respon-
dit quod non ; el statim quidam allius de frateibus prediclis preseutibus qui voeabalur
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flugo, prout recolit, dixil sibi hec verba :‘Tu bene dicis, quia ipse est unus falsus
propheta. Et ipse qui loquitur intcl[ig':ahm in corde suo, ut dicit, quod non eredebat iy
ymaginem predictam, S[id in eum eajus eral ymago pre:dml.u; el lune quidam alius de
diclis fratribus dixit dicto fratrei qui sie locutus fuerat dicto recepto. Tace, taco; bene
instruemus eum alias de statutis ordinis nostri. EL eredit ipse qui loquitur quod dimi-
serunt tune-delegere sibi el eum instruere propler ﬂ:-?:lunl.es cirea capellam predictam,
¢t quia tarde erat, et sic recesserunt, Et dicit per _]llt‘ﬂt]lﬂlltu'l'l‘l suum quod propter
dicta verba sibi dieta in reeepeione predicta, ipse lantum fuil turbatus, quod nichil
comedit in prandio illa die, et postea intra tres dies sequentes vel cirea <infirmilas ip
vasit eum, ¢ue duravit sibi usgque ad Adventum, ila quod nichil alind sibi postea fo-
cerunt fieri prout.dieit, nec convaluit usque tunc; et comedil earnes propler dehilita<
tem per totum Adventum. Dixit eciam per juramentum suum . quod ea que in recep-
cione sua sibi facta fuerunt et dieta, ipse confessus fuit postea fratri Nieolao ordinis
Predicatorum, moranti tune in eonventu Compendii, qui habebat, ul dicit potestatem
domini archiepiscopi Remensis , qui sibi dixit quod displicebat sibi quod idem qui lo-
quitur intraverat dictum ordinem milicie Templi, et proposuit multocicns ipse qui lo-
quitur ut dieit, intrare ordinem dictorum fratrum Predicatorum.

Item dixit per juramentum suum quod nunguam vidit, nee audivit dici vel legi sta-
tuta predicti ordinis milicie Templi, nec ea voluerunt sibi ostendere illi qui .ea habe-
bant, licet hee pluries requisierit, nisi & duobus mensibus eitra, videlicet Pictavis, ubi
ostenderunt sibi solum eapitulum faciens mencionem de presbyleris. Et dixit quod
ipse propter predicta habet vehemens argumentum et presumpecionem quod illi de
dicto ordine milicie Templi qui eonfessi sunt errores sibi impositos dixerunt et depo-
suerunt veritalem.

Ttem dixit per juramentum suum quod vi, vel metu lormentorum vel alias non dixit
aliud quam veritatem , nec¢ in premissis immiseuil aliquam falsitatem et quod puram
yveritaiem dixit pro salute anime sue.

14.

DECLARACION DEL VISITADOR HUGO DE PARAUDO.

In nomine Domini amen. Aunno ejusdem Domini milesimo ecce.® seplimo indicione
sexta, mensi novembri, ejusdem mensis nona die, pontificatus, sanlissimi patris et
domini domini Clementis divina provideneia pape quinti anno seeundo, in religiosi viri
fratris Nicolai de Anisiaco comissarii fratris Guillelmi de Parisius ordinis Predicato-
rum, inquisitoris heretice pravitatis auctoritate apostolica in regno Francie deputali,
in domo milice Templi Parisius pro inquirendo contra quasdam personas dicti ordinis
existenles, eidem delatas super dicto erimine, existentis, nostrum notariorum publico-
rum et infraseriptorum testium presencia personaliter constitutus frater Hugo de Pa~=
-raudo miles dieli ordinis, et visitator Francie, juratus ad saneta Dei evangelia, ab eo
corporaliter tacta, in causa fidei de se el aliis dicere veritatem, et requisitus de tem-
pore et modo sue recepeionis, dixit per juramentum suum quod fui receptus in domo
Templi Lugdunensis per fratrem Hymbertum de Paraudo pateaum suum in festo Ma=
gorum immediale preterito fuerunt quadraginta quatuor anni presentibus fratre Hen-
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co de Dola et quodam ali fratre voeato Johanne, qui postea fuil preceplor de la Muce,
el quibusdam aliis de quorum nominibus non recolil, Dixil eciam per juramentum suum
quod, poest multas promissiones al eo factas de observandis statulis et seeretis ordi-
nis, positum fuit mantellum ordinis ad collum suum, et predictos Johanues qui poslea
fuit preceptor de Id Muce duxit eum retro quodam altare, el ostendit eidem quamdam
crucem in qua crat imayo Jhesu Cristi, el precepit sibi quod abnegaret illum cujus
ymago ibi representabatur, el espuerel supra crueem; el ipse lune licel invitus Jhe-
sum Christum abnegavit, ore, et non corde, ut dixit. Dixit eciam per juramen-
tum suun quod, non obslante precepto quod fuit sidi faclum de spuendo, non spuil
supra crucem, ulb dixit et non abnegavit nisi semel. Requisilus ulrum osculatus
fuissel recipientem ipsum qui loquitur, dixit per juramentum suum quod sic in
ore solummodo. Interrogatus utrum aliquos. fratres rececpisset, dixit per juramen-
tun suum quod sie pluries. Requisitus per quem modum recipicbat, dixit per ju-
ramentum suum* quod, poslquam promiserant servare stalua et secrela ordinis,
¢l mantellis ad colla ipsorum positis, ducebat eos ad loca scereta, et faciebat se
osculari abeis in inferjori parle spina dorsi, in umbilico et in ore et postea facie-
hat apportari erucem in_presencia cujuslibet, et dicebat eis quod oportebat de statulis
dictis ordinis quod abnegarel erucifixum et crucem ter, et spuerent supra crucem et
ymaginem Jhesu Chisti dieens quod, licet hoe eisdem preeiperet, non faciebat corde.
Requisilus utrum invenisset aliquos qui hoe facere contradicerent, dixit quod sic ta-
men finaliter faciebant abnegacionem et spuicionem. Dixit eciam per juramentum suum
quod illis quos recipiebat dicebal quod, si aliquis ealor naturalis urgeret ipsos ad in=
contineneiam, dabal eis licenciam refrigerandi se cum aliis fratribus. Dixit tamen quod
non precipiebal eis predicta corde, sed ore solum. Requisitus ex quo predicla non
percipiebat corde sed ore solum, quare hoc faciebat, respondit per juramenluni suum
quod hoc faciebat quia usus erat de statutis ordinis. Requisitus utrum illi qui recep-
li fuerunt de mandalo suo per alios, codem modo per quem dixit se alios reeepisse
recepli fuerunt , respondit quod neseit, quia illa que fiunt in capitulis aliguo modo non
possurt revelari illis qui non fuerunt presenles, nec seiri ab eis et ideo neseit si ita re-
eipiebantur. Requisitus utrum crederet quod omnes frates dicti ordinis per illum mo-
dum sint recepli, respondil quod non credebat. Postea lamen dicta die in dieti com-
missarii, nostrum notarium et testium infraseriptorum comparens, dixit quod male in-
lellexerat el male responderat, et dixil per juramentum suum guod melius eredebat
quod omnes reciperentur per illum modum quam per alium, et hoe dieebal suum L.HEE-
tum eorrigendo, et ne degerarel. Requisitus de capite de quod supra fit meneio, dixit
per juramentum suum quod illud viderat, tenuerat el palpaveral apud Munteu!pf:ssu-
lanum, in quodam capitulo, et ipse el alii fratres presentes illud adoraverant. Dixit la-
men quod ore et fingendo adoraverat et non corde: yescit tamen si alii fratres adora-
baut corde, Requisitus ubi sit, dixit quod dimisit illud fratri Petro Alemandim precep-
tori domus Montispessulani, sed necit utrum gentes regis illud invenerint. Dixit quod
dietum eaput habebat quator pedes, duos anle ex parte faciei, et duos retro. Requisi-
tus per juramenlum suum utrum vi, vel metu tormentorum vel eareeris, seu alia de
cansa, aliquam falsitatem dixissel aul immiscuisset in sua deposicione, aul verilalem
tacuiset, dixit per juramentum suum quod non; inmo puram sine aliguo mendacio di-

Xeral veritatem,
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15.

DECLARACION DE RAYMBANDO DE CARON,

L

ltem frater Raymbandus de Caron miles dieli ordinis, preceptor Chipri, elalis sexg-
sinla annorum, ut dixit, vel circa, juratus eodem modo de se et aliis in causa fidej ;-
cere verilatem, et interrogatus de lempore el modo sue recepeionis, dixil per jura-
mentum suwmn quod fuit receptus in domo de Richerenches in comitatu de Venicio,
quadraginta tres annis erunt in instanti festo Penthecosles, per fratrem Rocelinum de
Forz tune preceptorem Provincie, militem dicti ordinis. Dixit eciam per juramentum
suum quod promisit paupertatem, castitatem et obedienciam servare, et tenere omnes
bonos usus ordinis, el laborare pro posse et juvare acquirere regnum Jerusalem , ey
multas alias bonas promissiones dicli ordinis; et quod nunquam sciverat aliquid ma-
lum vel inhonestum in recepcione fratrum nec inordine, necaudiverat, hoe exeepto quod
die qua fuit receptus, anlequam reciperetur vel indueretur, quidam frater ordinis, in
presencia episcopi de Carpentras avunculi sui, ostendit eidem quamdam crucem, el
dixit eidem: ¢Vides tu istum crucifixum; si tu vis recipi in ordini isto, oporlel quod
abneges eum;» sed aliud non fuit factum, Eadem tamen die, cirea horam nonam, ae-
cessil ad presenciam fralris Nicolai de Anessiaco ecommissarii dieli inquisiloris, el eor-
rigendo dictum suum, dixil per juramentum suun quod ille frater qui, sicul alias'de-
posuit, eidem ostenderal diclam crucem cum effigie Jhesu Christi crucifixi, et ipse qui
loquitur, post diclas promissiones, et eo receplo, et juramento ab co prestilo de sta-
tutis et secretis dicli ordinis observandis, et mantello ad collum posito, duxit ad par-
tem, et secreto diclan crucem eidem ostendit, et preeepit sibi quod abneguret cum
cujus ymago eral in cruce representala, dicens quod eral de slatulis ordinis; et hoc
ipse qui loquitur fecit ler ore, sed non corde, ut dixil. Dixit eciam per juramentum
suum quod diclus frater dixit sibi in seerelo quod si ealor naluralis moveret eum ad
lcontinenciam, quod ipse iret ad fratres ordinis, quia mulli erant ibi juvenes cum
quibus poterat extinguere libidinem suam, et quod similiter reciperet eos ad hoe, si
requirerent eum super hoc; sed ipse nunquam fecit nee fuit super hoe requisitus, ut
dixit. Requisitus utrum aliquos fratres fecerit, dixil per juramentum suum quod non.
Requisitus utrum eredit quod omnes qui in dielo ordine recipiuntur recipiantur per
illum modum, dixit'quod credit. Interrogatus utrum vi, vel melu carceris seu lormen-
lorum, aut aliqua de causa, aliquam dixerit falsitatem vel immiscuerit in deposicione
sua, dixit per juramentum suum quod non; immo dixit puram el meram veritatem.

. 16.
DECLARACION DE ALBERTO DE ROMERCOURT.

Item anno, indieiones el poutificatu, auno et die xx novembris ejusdem, in religiosi
‘3'; hf“‘ﬂﬂti vari fratris Nicolai de Anessiaco ordinis dietorum Predicalorn m, ecommissarii
dieti tiinmini inquisitoris, nostrum nolariorum et testium subseriplorum presenecia per-
sonaliler constitutus et codem modo juratus et requisitus, frater Alberlus de Romet-
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courl preshyter, otatis sepluaginta annorum vel virea, dixit per juramentum suum

quod receptus fuit apud Montescourt, tres anni erunt Dominica ante instans Carnis-
privium, per fratrem Egidium de Chivre militem, de precepto fratris Roberti de Sa-
mayo militis, preceploris ballivie de Montescourt, presentibus fratre Johanne Wa-
tel, fratre Adam de Sarnay, et quibusdam- aliis de quorum nominibus non recolil; et
dixil per juramentum suum quod idem frater Robertus de Sarnayo ostendit sibi ery-
cem depictam in quodam missali, cum effigie Jhesu Christi, et precepit sibi dictus Ro-
bertus quod ipse spueret supra dictam erucem: qui dixit totus territus: «Ha sanecla
Marial quare facerem ego hoc? Ego aporlavi omnia bona mea intus, videlicet quadyi-
ginta libras terre redditualis, et vos vultis quod ego faciam tam mirabile quod nullo
modo facerem.» Et tune ille frater Robertus dixil: «Quia vos eslis senex, nos parce-
mus vobis super hiis et aliis,» et nichil aliud [uit sibi factum, ut dixit per juramen-
tum summ. Dixit eciam per juramentum suum quod si seiret,, antquam intraret, quod
ordo esset talis, quod non intrasset pro toto mundo; immo plus  vellet quod abseisum
fuissel sibi eaput. Requisitus utrum viderit recipi aliquos fratres, dixit per juramen-
lum suum quod sie quemdam qui voeabatur Egidius de Valenciennes: et recepit eum
frater'Odo preceptor ballivie Viromendensis, et dixil quod audivit quod dietus reci-
piens precepil eidem fratri Egidio quod spueret supra quamdam erucem quam osten-
dit sibi; et tune idem Egidius spuit, vel finxit se spuere, sed videbatur eidem qui lo-
quitur quod spueret.

Item requisitus utrum vi, vel metu eareeris aut lormentorum: ipse in premissis ali-

quam immiscuerit vel dixerit falsilatem, vel subticuerit veritatem, dixit per juramentum
stiim quod non, et quod puram veritatem dixit et meram

L7
BULAS Y RESCRIPTOS «PONTIFICIOS.

DECLARACIONES DE TEMPLARIOS PRESTADAS ANTE LOS COMISARIOS DEL PAPA,

IN NOMINE DOMINt NOSTRI JESU CHRISTL. Anno a nativitate ejusdem millesimo trecen-
tessimo nono, indictione seplima, pontificatus sanctissimi patris in Christo, domini
Clementlis, divina providencia Pape quinti, anuo quarto, Noverint universi ac singuli
hoc pressus publicum instrumentum inspecturi, quod, eum venerabiles in Christo pa-
tres domini Dei gracia Narbouensi archiepiseopus, Bajocensis, Mimatensis et Iemo-
vicensis episcopi, nec non venerabiles viri magistri Matheus de Neapoli sedis apos-
tolica notarius, majoris Caleli Rolhomagensis, Johanes de Mantua Tridentine, el
Johaunes de Monte Lauro Magalonensis ecelesiarum archidiaconi, fuissent per litteras
apostolicas ad inquirendum contra Templariorum ordinem in regno Franecie, una cum
venerabili viro magisiro Guillelmo Agarni Aquensi preposito, legittime, ul dicebatur,
excusato, sub certa forma depulati, vellent et intenderent, ut dieebant, mandatum
aposlolicum,* exequi reverenter: fecerunt, ad cautellam et memoriam fulurorum, in
precensia mei notarii publiei et aliorum notariorum ae testium infraseriptorum, dictas
litteras apostolicas vera bulla plumbea dieti domini Pape bullatas et in nulla sui parte
suspeclas, nec non ac palentes litteras exeusalorias dicli prepositi Aquensis sigillo
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su0.... sigillalas, in publicutn recitari ac legl, ¢l eas precepernul per me o| allios jj-
fraseriptos.notarios redigi (in proe) essum, Tenor antem dielarum litlerarum aposta-
licarum Lalis esl. ;

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus (fratribus) nrchie[:.igmlm
Narbonensi, ac Bajocensi Mimalensi et Lemovicensi episcopis el dilectis filiis, magis-
tris. Matheo de Neapoli majoris Caleti Rolhomagensi nolario nosiro, Johanni (e
Monle Lauro Magalonensis archidiaconis ac Guillelmo Agarni preposito Aquensis
ecelesiarum, salutem et apostolicam benedictionem,

Fraciens misericordiam cum servo suo. Dei filius dominus Thesus Chrislus, ad hee
nos voluit in specula eminenti apostolatus assummi, ut gerentes, licet inmeriti, viees
ejus in terris in cunclis nostris actibus et processibus, ipsius vestigia, quantum patitge
humana fragilitas, imitemur, Sane dudum eirea promocionis nostre ad apicem summi,
aposlolalus inicium, eciam antequam Lugdunum, ubi recepimus noslre coronacionis
insignia, veniremus, et post eciam tam ibi quam alibi, secreto quorumdam nohis
insinuacio intimavit, guod Magister, preceplores et alii fratres ordinis milicie Templi
Jerosolimitani, et eciam ipse ordo, qui ad defensionem patrimonii ejusdem domini
nostri Ihesu Christi fuerant in Trasmarinis partibus deputali, contra ipsum Dominum
in seelus apostasie nephapdum detestabile ydolatrie, vicium execrabile Sodomorum el
hereses varios, erant lapsi. Quia vero non erat verisimile nee credibile videbatur,
quod viri tan religiosi (ui precipue pro Christi nomine suum sepe sanguinem effundere
ac personas suas morlis periculis frequencius exponere credebantur, quinque mulla
et magna tan in divinis officiis quan in jejuniis el aliis observaneiis devocionis signa
frequencius pretendebant , sue sic essent salulis immemores, quod talia perpetrarent,
hujusmodi insinuacioni a¢ delacioni ipsorum, ejusdem Domini nostri exemplis et eano-
nice seriplure doctrinis edocti, aurem noluimus inelinare. Deinde vero Karissimus in
Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris, cui fuerant eadem facinora nun-
ciata (non: tipo avaricie, cum de bgnis Templariorum nichil sibi vindicare vel appro-
piare intendal, immo ea nobit et ecelesie per deputandos i nobis administranda, gu-
bernanda, conservanda el custodienda liberaliter ac devole in regno suo dimisit,
manum suam exinde totaliter amovendo, sed fidei orthodoxe fervore, suorun proge -
nitorum vesligia clara sequens), accensus de premissis, quantum licite potuit, se in-
formans ad instituendum et informandum nos super hiis, mulla et magna (sic) nobis
informacionem per suos nuncios et litleras deslinavit. Infamia vero contra Templarios
ipsos increbresecente validius super sceleribus atendictis, el quia eciam quidam miles
ejusdem ordinis magne nobilitatis , et qui non leve opinionis in dicto ordine habebatur,
coram nobis seereto juratus, deposuit quod in recepeione fratrum prefati ordinis hee
consueludo vel verius eorruptela servatur, quod ad recipientis vel ab eo depulati su-
ir:,n:zss-:,L‘iu:-_umm, qui recipitur Christum Thesum negat, et super crucem sibi obslensam spuit,
in viluperium erucifixi, et quedam alia faciunt recipiens el receptus, que licita non sunt
nec humu_ue conveniunt honestali, proul ipse tunc confessus exililit coram nobis, vi-
lare nequwimu.s, urgente nos ad id officii nostri debito, quin tal et lantis elamoribus
ﬁiﬁ;ﬁ:}t;ign;;r:;ursﬂaiuﬂdil,]l:;n. Sed cLu:;] demum I'm;na publica deferente, el olamosa Hlﬁl:
R g pi I.;!E dﬁ:tlim:nj' Fur:um_, comitum el baronmm ae aliorum m:uhllmlt:1
Ity ; sin.-liﬁgéﬂam- rancie, ad .IHZJSL.I‘HI]I propler hee, tam per se qua .

* S, presenciam veniencium , quod dolentes referimus, ﬂ‘

ruﬂ_l'h-.-n
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nostram audienciam pervenisset, quod Magister, preceptores et alii fratres dicti ordi~
nis et ipse ordo prefalis et pluribus aliis erant eriminibus irreliti, et premissa per mul-
tas confesiones, altestaciones et deposiciones prefati Magistri et plurium preceptorum
et fralram ordinis prelibati, ¢oram mullis prelatis et heretice pravilalis inquisitores in
regno Francie factas, habitas et receptas et in publicam seripturam redactas, nobisque
el fratribus nostris oslensas probata quodam modo viderentur, a¢ nichil ominus fama
el elamores predicti in tantum invaluissenl el eciam ascendissent tam contra ipsum
ordinem quam conlra singulas personas ejusdem, quod sine gravi seandalo preleri-
ri non polerant nec absque imminente periculo tolerari; nos, Illius cujus vices licel
immeriti in terris gerimus vestigiis inherentes, ad inquirendum de prediclis racione
previa duximus procedendum, multosque de pre (cedenti) bus presbiteris et mililibus
et aliis fratribus dicli ordinis, reputacionis non modice, in nostra presencia eonstitu -
lis, preslito ab eis juramento, quod super premissis meram et plenam nobis dicerent
veritatem, super premissis lerrogavimus et examinavimus usque ad numerum sep -
tuaginta duorum, multis ex fratribus nostris nohis assistentibus diligenter, eorungue
confessiones per publicas mauus in autenticam scripturam redactas illico in nostra et
dictorum fratrum nostrorum presencia, ac deinde interposito aliquorum dierum spacio,
in counsistorio publico legi fecimus coram ipsis, et eas in suo vulgari euilibel corum ex -
poni. Qui perseverautis in illlis eas expresse et sponte, proul recitale fuerunt, appro-
barunt, postque cum Magistro et precipuis preceploribus prefati ordinis intendentes
super premissis inquirere per nos ipsos, ipsum Magistrum, et Francie, terre Ullra-
marine, Normanie, Aquitanie aec Pietavie preceplores majores novis Pielavis existen—
livus mandavimus presentari.

Sed quoniam quidam ex ipsis sic infirmabantur tune lempori, quod equilare non po-
terant nec ad nostram presenciam quoquomodo adduci, nos cum eis secire volenles
de premissis omnibus verilatem et an vera essent que continebantur in eorum confes-
sionibus et deposicionibus, quas coram inquisitore pravilatis herelice in regno Fran=
cie, presentibus quibusdam notariis publicis et multis aliis bonis viris, dicebanlur fe=
cisse, nobis et fratribus nostri per ipsum inguisitoren sub manibus publicis exhibitis
el ostensis, dileclis filis vostri Berengario tituli sanclorum Nerei et Archilei s el Stepha-
no Lituli saneli Ciriaci in Termis presbiteris, et Laudulpho saneti Angeli diacono ear-
dinalibus, de quorum prudencia et fidelitate indubitala (m) fiducia (m) oblinemus, com-
misimus et mandavimus, ul ipsi cum prefato Magistro el preceploribus inquirerent tam
contra 1psos et alias singulares personas dicli ordinis generaliler, quam contra ipsum
ordinem, super premissis hiis invenirent, nobis referre ac eorum confessiones ac de-
posiciones per manum publicam in seriptis redaclas nostro apostolatui deferre et pre-
senlare curarent, eisdem Magistro et preceptoribus absolucionis beneficium A senton -
¢ia excommunicacionis, quam pro premissis, si veral erant, ineurrerent, si absolucio-
nem humiliter ac devote peterent, ut debebant, juxta forman ecelesie impensuri. Qui
cardinales ad ipsos Magistrum et preceptores personaliter accedentes eis sui adventus
causam exposuerunt, el quoniam tam persone quam res ipsorun et aliornm Templa-
riorum in regno Fraucie consistencium in manibus nostris erant, quod libere, absque
melu eujusquam, plene ac pure super premissis omnibus ipsis eardinalibus dicerent
verilalem, eis auctoritale apostolica injunxerunl. Qui Magister et preceplores Fran -